EDITAL N.º 236/2021 - PROG/UEMA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 164/2021-PROG/UEMA

RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS DA UEMA

NO ENSINO EMERGENCIAL REMOTO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, cumprindo o

disposto na Chamada Pública n.º 164/2021-PROG/UEMA dos Relatos de experiências exitosas

da Uema no ensino emergencial remoto, torna público o resultado, conforme item 7 da referida

Chamada.

1 DO RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA N.º 164/2021-PROG/UEMA

1.1 A relação dos candidatos selecionados encontra-se no Apêndice deste Edital com o

resultado, em conformidade com os critérios do item 5 do Edital.

1.2      As recomendações de ajustes serão encaminhadas aos candidatos via e-mail, para que

possam devolver o artigo devidamente revisado até o dia 17/09.

2 DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Para interposição de recursos, o interessado deverá utilizar o formulário que se encontra  no

Apêndice B da CHAMADA PÚBLICA N.º 164/2021-PROG/UEMA e enviá-lo,

exclusivamente ao e-mail <experienciasexitosas@prog.uema.br>, identificando o assunto como

Interposição de Recurso – Experiência Exitosa, conforme o estabelecido no item 7 da referida

Chamada.

2.2      Os recursos devem ser realizados até o dia 14/09.

3 DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

3.1 Foram considerados os seguintes critérios de desempate, conforme item 6 da Chamada

Pública n.º 164/2021-PROG/UEMA:

a) Maior pontuação no critério 8;

b) Maior pontuação no critério 7;

c) Maior pontuação no critério 5;

d) Maior pontuação no critério 3;

e) Maior pontuação no critério 2;

f) Maior tempo de docência na Uema.

4 DA PREMIAÇÃO

4.1        Os candidatos premiados serão informados acerca da data de entrega dos notebooks.

São Luís, 13 de setembro de 2021.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

 Pró-Reitora Adjunta de Graduação

mailto:experienciasexitosas@prog.uema.br

APÊNDICE DO EDITAL N.º 236/2021 - PROG/UEMA - Resultado da Chamada Pública N.º 164/2021-PROG/UEMA

TÍTULO DO ARTIGO AUTOR
CAMPUS/

CENTRO
PONTUAÇÃO PARECER

CRITÉRIO DE

DESEMPATE/ TEMPO

DE DOCENCIA NA

UEMA

ENFERMAGEM E SALA DE AULA

INVERTIDA: UMA EXPERIÊNCIA EXITOSA

NA UEMA CAMPUS BACABAL

Célia Maria Santos Rezende BACABAL 75
APROVADO

1º. lugar

ENSINO DE LÍNGUAS E INTERATIVIDADE:

COMO AS MÍDIAS SOCIAIS PODEM

AUXILIAR NO APRENDIZADO

Danielle Carvalho Lima Lopes BACABAL 71
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

USO DA GAMIFICAÇÃO NA DISCIPLINA DE

METODOLOGIA PARA O ENSINO DE

CIÊNCIAS.

Rozilma Soares Bauer LAGO PEDRA 88
APROVADO

1º. lugar

MULTILETRAMENTOS E

DECOLONIALIDADES NA FORMAÇÃO DE

PROFESSORES: ‘DESCOBRINDO A

LITERATURA AFRO PARA ALÉM DA

ESCOLA’

Ana Patrícia Sá Martins BALSAS 81
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

CARTILHA EDUCATIVA EM SAÚDE DO

ADULTO E DO IDOSO

Eliel Dos Santos Pereira; Ana

Rita Bezerra Da Silva; Irani

Vitória De Souza Morais

GRAJAÚ 82 APROVADO

1º. lugar

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

DOCENTE NA DISCIPLINA PROJETO DE

PESQUISA: PERCEPÇÕES DOS ESTUDANTES

EM VISTA DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E

ACADÊMICA

Franc-Lane Sousa Carvalho do

Nascimento; Erika Viana

Neves; Francisco Valdenilson

da Silva Vieira; Idvania Lima

Silva; Mauricio Rocha Santos

CAXIAS 70 APROVADO

PRÁTICAS ALTERNATIVAS

MICROBIOLÓGICAS DURANTE O ENSINO

REMOTO

Luiza Daiana Araújo da Silva

Formiga
CAXIAS 100 APROVADO 23/05/2016

FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DO

ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL: UMA
Maria Lourdene Paula Costa CAXIAS 100

APROVADO

1º. lugar

01/04/2003

EXPERIÊNCIA NO ENSINO REMOTO –

PROGRAMA ENSINAR

A PRÁTICA CURRICULAR NO ENSINO

REMOTO COM AUXÍLIO DAS

FERRAMENTAS DO GOOGLE: UM RELATO

DE EXPERIÊNCIA

Maura Célia Cunha e Silva CAXIAS 73
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

ENSINO DE GEOGRAFIA E METODOLOGIAS

ATIVAS NO PROCESSO DE ENSINO-

APRENDIZAGEM DURANTE AS AULAS

REMOTAS EM CAXIAS-MA

Roneide dos Santos Sousa;

Leilson Alves Dos Santos
CAXIAS 92 APROVADO

LEITURA E CRIAÇÃO DE FANFICS EM

LÍNGUA INGLESA A PARTIR DOS CONTOS

DE FADA

Rosângela Veloso da Silva CAXIAS 80 APROVADO

RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS: O

LUGAR ONDE NASCI: MINHA ÍTACA
Solange Santana Guimarães

Morais
CAXIAS 90 APROVADO

A IMPORTÂNCIA DO ENGAJAMENTO

ESTUDANTIL: PARTICIPAÇÃO DO

ALUNADO DO CESCD EM CODÓ-MA NAS

PROPOSTAS DE ELABORAÇÃO DO PPA 2022-

2025 E OUTROS PROJETOS

Aluydio Bessa Amaral CODÓ 78
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

CURSO DE EXTENSÃO “EDUCAÇÃO

FINANCEIRA”
Clarissa Flávia Santos Araújo CODÓ 100

APROVADO

1º. lugar

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INOVADORAS NO

ENSINO REMOTO EMERGENCIAL NA UEMA

NAS DISCIPLINAS DE NÚCLEO COMUM DOS

CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E

LETRAS NO ANO DE 2020

Gildete da Conceição Silva/

Raimunda Nonata Reis Lobão
COELHO NETO 83

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

1º lugar

CONEXÃO EXITOSA: ENTRE O ESTÁGIO

SUPERVISIONADO DO ENSINO

FUNDAMENTAL, A DIDÁTICA E A LÍNGUA

PORTUGUESAS

Raimunda Nonata Reis Lobão COELHO NETO 78 APROVADO

RELATOS DE EXPERIÊNCIAS EXITOSAS NA

DISCIPLINA DE FARMACOLOGIA COM A

UTILIZAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ana Flávia Serenaide Custódio

Viana
COROATÁ 100 APROVADO 07/10/2020

ENSINO REMOTO NA PANDEMIA DA COVID-

19:  EXPERIÊNCIA NA GRADUAÇÃO EM

ENFERMAGEM COM TERAPIAS NATURAIS

Janayra Rodrigues Dantas;

Hayla Nunes Da Conceição
COROATÁ 79 APROVADO

A UTILIZAÇÃO DAS FERRAMENTAS

DIGITAIS NO PROCESSO ENSINO-

APRENDIZAGEM NO CONTEXTO DO ENSINO

REMOTO

Juciara de Oliveira Sousa COROATÁ 100
APROVADO

1º. lugar

13/03/2020

USO DO MAPA CONCEITUAL COMO

FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM

SIGNIFICATIVA NO ENSINO SUPERIOR EM

ENFERMAGEM

Kezia Cristina Batista dos

Santos

Wibyanna Araújo Da Silva

Lídia Soares Martins Ribeiro

COROATÁ 93 APROVADO

FOTONOVELA: UMA POSSIBILIDADE

CRIATIVA DE ATIVIDADE PARA O ENSINO E

APRENDIZAGEM DO FILO MOLLUSCA

Jociel Ferreira Costa

PROGRAMA

ENSINAR –

POLO

PRESIDENTE

SARNEY

89
APROVADO

1º. lugar

PRODUZINDO CONHECIMENTO,

CONHECENDO A LINGUÍSTICA
Claudiene Diniz da Silva

ITAPECURU-

MIRIM
75

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

O ENSINO EMERGENCIAL REMOTO E A

PESQUISA DE CAMPO: UMA EXPERIÊNCIA

BEM-SUCEDIDA COM ALUNOS DO CURSO

DE LETRAS DO CENTRO DE ESTUDOS

SUPERIORES DE ITAPECURU-MIRIM

Vanda Cristina da Fonsêca

Magalhães

ITAPECURU-

MIRIM
94

APROVADO

1º. lugar

BIBLIOTECA VIRTUAL ACESSÍVEL EM

LIBRAS: NA CONSTRUÇÃO DE UMA

SOCIEDADE INCLUSIVA

Walison Pereira Moura1*;

Joelson Soares Martins1; Eliabe

Ribeiro Rodrigues1Maria de

Jesus Câmara Mineiro2;

Alessandra Ribeiro Sousa3

PINHEIRO 83

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

1º lugar

WEBSEMINÁRIO, EDUCAÇÃO E COVID-19:

ESTRATÉGIAS DE INTERAÇÃO NA

PANDEMIA

Regina Célia Vilanova

Campelo; Marcos Antonio do

Nascimento

SÃO JOÃO DOS

PATOS
95

APROVADO

1º. lugar

TDICS APLICADAS AO ENSINO DE CIÊNCIAS

AGRÁRIAS
Clebson Santos Cândido SÃO LUÍS - CCA 75 APROVADO

EMPREGO DE METODOLOGIAS ATIVAS NA

DISCIPLINA CLÍNICA MÉDICA E

TERAPÊUTICA DE RUMINANTES NO ENSINO

REMOTO

Helder de Moraes Pereira SÃO LUÍS - CCA 92 APROVADO

LABORATÓRIO SIMULADO DE

DIAGNÓSTICO

BACTERIOLÓGICO VETERINÁRIO

Isabel Azevedo Carvalho SÃO LUÍS - CCA 80
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

ENSINO DE TÉCNICAS CIRÚRGICAS

VETERINÁRIAS EM TEMPOS DE PANDEMIA

DA COVID 19

Tiago Barbalho Lima; Luiz

Carlos Rêgo Oliveira; Juliana

Casanovas de Carvalho

SÃO LUÍS - CCA 100
APROVADO

1º. lugar

A INTEGRAÇÃO ENTRE ENSINO, PESQUISA

E EXTENSÃO NO CICLO DE PALESTRAS

DIREITOS E VIOLÊNCIAS

Karina Biondi; Greilson José de

Lima; Jacqueline Ferraz De

Lima

SÃO LUÍS -

CCSA
88

APROVADO

1º. lugar

PREPARATÓRIO ENADE + CONCURSOS DO

CURSO DE ENGENHARIA MECÂNICA

Carlos Ronyhelton Santana de

Oliveira
SÃO LUÍS - CCT 92

APROVADO

1º. lugar

ENSINO REMOTO DE METODOLOGIA PARA

O ENSINO DE CIÊNCIAS: UMA EXPERIÊNCIA

NO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

LICENCIATURA DO PROGRAMA ENSINAR

DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Jackson Ronie Sá da Silva

Eliane de Matos Oliveira

Filipe Barros de Carvalho

SÃO LUÍS -

CECEN
73 APROVADO

CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE

CONTEÚDO NO INSTAGRAM:

MULTILETRAMENTOS E ENSINO DE

LÍNGUA PORTUGUESA

Marilia de Carvalho Cerveira
SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO 17/05/2016

ESTÁGIO SUPERVISIONADO REMOTO:

INTEGRANDO MÍDIAS, ESPAÇOS E ATORES

NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Maria de Fátima Serra Rios –

Cecen/Uema

Rebecka Carvalho Barros

Joellen Maciel Garcez

SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO

Não participou da

premiação

EXPERIMENTOS DE MECÂNICA

UTILIZANDO SMARTPHONE
Djamilton Campelo

SÃO LUÍS -

CECEN
88 APROVADO

A ESCRITA EM TEMPOS DE CRISE: ENTRE

MEMÓRIAS E RELATO

Mary Joice Paranaguá Rios

Rodrigues; Letícia Rodrigues

Da Silva; Gabriela Lages

Veloso

SÃO LUÍS -

CECEN
100

APROVADO

1º. lugar
31/08/1999

ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

INTEGRADO À PESQUISA-AÇÃO COMO

PRÁTICA PEDAGÓGICA INOVADORA NO

ESTÁGIO ANOS INICIAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL

Nadja Fonseca Da Silva
SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO

Não participou da

premiação

O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA DA UEMA: DESAFIOS NO

ENSINO EMERGENCIAL REMOTO

Quésia Duarte da Silva
SÃO LUÍS -

CECEN
71

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

ORIENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO

ESTÁGIO NO ENSINO FUNDAMENTAL PARA

ALUNOS DE QUÍMICA LICENCIATURA EM

TEMPOS DE ENSINO REMOTO

Quésia Guedes da Silva

Castilho

SÃO LUÍS -

CECEN
95 APROVADO

CONSTRUÇÃO DE EXPERIMENTO NO

PERÍODO PANDÊMICO PARA AULAS DE

FÍSICA NO PROGRAMA ENSINAR

Raimundo Nazareno Da Silva

Conceição Filho

SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO

PROF SUBSTITUTO –

EXONERADO

DOCUMENTÁRIOS DAS IDENTIDADES

LINGUÍSTICAS NA CIDADE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE

Tereza Cristina Mena Barreto

de Azevedo

SÃO LUÍS -

CECEN
70 APROVADO

EXPERIMENTAÇÃO REMOTA COMO

ESTRATÉGIA PARA O ENSINO DE

FUNDAMENTOS DA QUÍMICA

Vera Lucia Neves Dias
SÃO LUÍS -

CECEN
75

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

EXPERIMENTOS DE CIÊNCIAS, VIA ACESSO

REMOTO: UMA EXPERIÊNCIA EXITOSA
Welberth Santos Ferreira

SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO 03/04/2009

FERRAMENTAS FORMATIVAS DO SIGUEMA

COMO ESTRATÉGIA ENSINO-

APRENDIZAGEM

Alessandro Costa da Silva E

Suellen Pinheiro Ribeiro

SÃO LUÍS -

CECEN
70

APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

PROCESSOS FORMATIVOS E

APRENDIZAGENS DESENVOLVIDOS NA

Sannya Fernanda Nunes

Rodrigues

SÃO LUÍS -

CECEN
100 APROVADO

Não participou da

premiação

DISCIPLINA TECNOLOGIAS APLICADAS AO

ENSINO NO ÂMBITO DO ENSINO REMOTO

PRODUÇÃO DE E-BOOKS A PARTIR DE
FLASHCARDS

Elaine Cristine Souza Silva TIMON 88
APROVADO

1º. lugar

A SALA DE AULA INVERTIDA ON- LINE E A

AULA COMPARTILHADA: UM RELATO DE

EXPERIÊNCIA

Emanuela Ferry de Oliveira

Moreira
TIMON 85 APROVADO

PROJETO “NARRANDO FÁBULAS” Andreza Luana da Silva Barros ZÉ DOCA 82
APROVADO COM

RECOMENDAÇÃO

GRUPO DE PESQUISA EM SAÚDE:

DESENVOLVENDO PESQUISA NA

PANDEMIA

Jaqueline Diniz Pinho ZÉ DOCA 91
APROVADO

1º. lugar

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

 Pró-Reitora Adjunta de Graduação

		2021-09-13T11:15:53-0300
	FABIOLA DE JESUS SOARES SANTANA:40637131304

		2021-09-13T11:16:23-0300
	FABIOLA DE JESUS SOARES SANTANA:40637131304